

SŁOWO WSTĘPNE

Monografia zawiera wybór opracowań autorów wywodzących się z różnych ośrodków akademickich. Jej tytuł to: „Wybrane zagadnienia społeczno-gospodarcze okresu transformacji rynkowej”. Umieszczenie w tytule słowa wybrane, a w spisie autorów monografii i zestawienie ich w porządku alfabetycznym jest zabiegiem zamierzonym pozwalającym odnieść się autorowi wstępu względnie niezależnie do każdego z jej elementów. W monografii można jednak wyróżnić dwie grupy zagadnień.

Grupę pierwszą stanowi problematyka związana z zarządzaniem i funkcjonowaniem przedsiębiorstwa w uwarunkowaniach rynkowych. W opracowaniu **M. Czyż** podjęto zagadnienie zmian w zarządzaniu przedsiębiorstwem, na tle współczesnych procesów globalizacji, internacjonalizacji i integracji. Rozważania wynikają z autorskiej analizy i oceny tych zjawisk, a w szczególności globalnych uwarunkowań, w których przyszło funkcjonować przedsiębiorstwom w Polsce.

W opracowaniu **K. Połusznego** i **J. Muweis** rozwinięto istotną kwestię zagadnień i procesów dostosowania polskiego prawa dotyczącego ochrony środowiska do polityki ekologicznej UE i konieczności zmian w tym zakresie. Zwrócono także uwagę na wpływ norm ochrony środowiska na wybór technologii firm. Od nich to bowiem zależy efektywność ich działań a także wybory modelowych strategii działań.

Treścią opracowania **M. Jurczyk-Bunkowskiej** jest wybór czynników, które decydują o powodzeniu procesu innowacji głównie produktowych. Skupiono się w nim na etapach procesu innowacji to jest ich: planowania, pomiaru sukcesu innowacji oraz czynnikach kształtujących ten sukces. Z kolei **P. Chwastyk** rozważa problem dotyczący szacowania kosztów procesu innowacji, które to koszty w istotny sposób warunkują sukces procesu innowacji i postępu technicznego.

Treścią rozważań **M. Woźniaka** jest działalność sektora MSP i problem wspomagania ich działania przez dotacje państwowe i unijne, szeroko stosowane także w innych państwach

UE. Działalność sektora MSP w istotny sposób uzupełnia zanikanie produkcji w zamykanych przedsiębiorstwach i postępującą dezindustrializację.

Ciekawym opracowaniem naukowym są rozważania **N. Iwaszczuk** i **J. Orłowskiej-Puzio** poświęcone zarządzaniu ryzykiem cenowym w przedsiębiorstwie. Zdaniem autorów dobrym instrumentem tego zarządzania są opcje finansowe i towarowe.

W drugiej grupie publikacji autorzy analizowali problematykę makro bądź z jej pogranicza. Prezentowane rozważania **N. Laurisza**, **R. Lisowskiego** i **M. Treli** łączy jedno – niezła znajomość teorii z tego zakresu, chociaż dobrze znana z wielu istniejących publikacji. Z problematyką tą kontrastuje esej na temat zmian ludnościowych na Ukrainie, **V.S. Kravtsiv**, **U. Ya. Sadova**, rzetelnie udokumentowany ze wskazaniem przyczyn i skutków tego procesu.

E. Kubińska-Jabcoń, **W. Kubiński**, **M. Niekurzak** oraz **K. Hojda** zasadnicze rozważania skoncentrowali na przedstawieniu analizy zasobów Miasta Krakowa jako centrum turystyki biznesowej. Miasto Kraków stało się także w ostatnich dziesięcioleciach obiektem zainteresowań cudzoziemców jego nieruchomościami. Szkoda, że autorzy nie rozwinęli szerzej tego zagadnienia w aspekcie kupowania i przejmowania nieruchomości przez cudzoziemców i działalności deweloperów w tym zakresie.

Poza w/w dwiema grupami publikacji znalazło się ciekawe opracowanie **A. Łodzińskiego** analizujące problematykę optymalizacji wielokryterialnej jako metody wyboru rozwiązania problemu w procesie negocjacji.

Serdecznie polecam treści zawarte w bibliografii.

Stanisław Szydło